
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 283

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 136     | AFFIDAMENTO  INCARICO PER RESPONSABILE SERVIZIO DI
--------------| PREVENZIONE  E PROTEZIONE (R.S.P.P.) E REDAZIONE /
DEL          | AGGIORNAMENTO  DOCUMENTO  VALUTAZIONE RISCHI (D.V.
26-05-21     | R.)  AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 ATTRAVERSO IL MEPA
             | Z392C06973

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 01/04/2021 con il quale è stato
attribuito al sottoscritto Geom. Michele Spinelli tra l'altro
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 06/08/2009 con la
quale si stabilisce di procedere all'affidamento di incarico
professionale di collaborazione esterna avente ad oggetto la
prestazione di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione
(R.S.P.P.) e consulenza in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro
del Comune di Preci, ai sensi degli Artt. 31, 32 e 33 del D.L.vo
09/04/2008, n. 81, in quanto non sussistono all'interno del Comune
professionalità adeguate a svolgere il compito di responsabile del
servizio di che
trattasi
;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Area Urbanistica n. 17
del 30/05/2013 riportata al n. 262 del Reg. Gen., con la quale si
affidava definitivamente l'incarico allo Studio Associato GMG - Via G.
Marconi n. 398 - Spoleto (PG), per lo svolgimento dei compiti di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi sul
lavoro per il triennio 2013 - 2015 nel Comune di Preci, secondo quanto
già determinato con proprio atto n. 5 del 01/03/2013 - Reg. Gen. N.
101 di approvazione del Verbale di Gara e di affidamento
provvisorio
;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 09/08/2019
di assegnazione delle risorse e degli obbiettivi affidati ai
Responsabili dei Servizi;

DATO ATTO che al Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica - Settore
Manutenzioni, OO.PP. e Ricostruzione vengono assegnate le risorse per
la gestione della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/'08;

CONSIDERATO che risulta obbligatorio l'affidamento dell'incarico di
che trattasi;

CONSIDERATO che occorre provvedere urgentemente, ad affidare un nuovo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 136 del 26-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



incarico professionale per lo svolgimento dei compiti di Responsabile
del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e Redazione
Aggiornamento Documento Valutazione Rischi (D.V.R.) sui luoghi di
lavoro del Comune di Preci, per il periodo di un anno, prorogabile di
ulteriori 12 mesi, tenuto conto che nell'Ente non sussistono a
tutt'oggi professionalità idonee;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria sono stati colpiti dall’eccezionale evento sismico del 24
agosto 2016 e dei successivi eventi del 26 e 30 ottobre;

CHE a seguito dei suddetti eventi sismici risultano gravemente
danneggiati gli immobili di proprietà comunale sede della residenza
muinicipale siti in Preci, Piazza Guglielmo Marconi ed in Via
Cavallotti, ospitanti rispettivamente gli uffici amministrativi e gli
uffici tecnici;

CONSIDERATO pertanto che lo svolgimento dei compiti di Responsabile
del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e Redazione
Aggiornamento Documento Valutazione Rischi (D.V.R.) sui luoghi di
lavoro del Comune di Preci, riguarda essenzialmente i seguenti
immobili:
a) Ex Scuola Elementare ospitante la Sede Comunale Provvisoria a
seguito degli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti, sita in Via
Alcide De Gasperi n. 13;
b) Autorimessa e Magazzino Comunale, siti in Via Alcide de Gasperi;

DATO ATTO che la normativa di acquisizione di beni e servizi,
recentemente modificata dal D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012,
dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, dal D.L. n. 66 del
24/04/2014 converito con L. n. 89/2014 e da ultimo dal D.Lgs. 18
aprile 2016 n. 50, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di
committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per
le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 165/2001:
- La facoltà di avvalersi delle Convenzioni Consip, ovvero di
utilizzare i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le
acquisizioni in via autonoma e che la violazione di tale obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare, nonchè causa di responsabilità amministrativa;
- L'Obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia
comunitaria e che la violazione di tale obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare, nonchè causa di
responsabilità amministrativa;

CHE alla data dell'affidamento dell'incarico non erano attive
convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge n.
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli
relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

RICHIAMATO al riguardo l'articolo 36, comma 6), del D.L. 18/04/2016 n.
50, che prevede per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica, per lo svolgimento delle
procedure per l'affidamento dei contratti sotto soglia indicate nel
medesimo;

DATO ATTO che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma
Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione - Mercato Elettronico
è emerso che sono presenti, nel catalogo del MEPA, servizi aventi le
caratteristiche corrispondenti a quelli da affidare;

ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico
Consip della Pubblica Amministrazione, di prodotti e servizi offerti
da una pluralità di fornitori, selezionando quelli che meglio
rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità dell'ordine
diretto di acquisto (TRATTATIVA DIRETTA) e di richiesta d'offerta
(RDO);

DETERMINAZIONI TECNICO n. 136 del 26-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



CONSIDERATO che è stata stimata una spesa presunta pari a complessivi
€ 5.002,00 IVA 22% compresa per un periodo di 12 (dodici) mesi;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 45 del 05/02/2020 riportata al
n. 78 del Reg. Gen., con la quale è stata attivata la procedura a
contrarre al fine di procedere all'affidamento di un nuovo incarico
professionale per lo svolgimento dei compiti di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e Redazione
Aggiornamento Documento Valutazione Rischi (D.V.R.) sui luoghi di
lavoro del Comune di Preci, per il periodo di un anno, prorogabile di
ulteriori 12 mesi e si stabiliva di procedere all'affidamento del
servizio medesimo tramite TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA, nell'ambito
delle procedure in economia, nel rispetto di quanto disposto dall'art.
36 del D.Lgs. n.
50/2016
;

DATO ATTO che a seguito di richiesta in data 12/02/2020, l'ANAC -
Autorità Nazionale Anticorruzione per il suddetto servizio ha
assegnato il CIG Z392C06973;

DATO ATTO:
- Che nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla
formulazione di apposita “Richiesta di Offerta (Trattativa Diretta con
un Unico Operatore Economico) n. 1214432 in data 13/02/2020" alla
ditta P.I.R.E.S. STUDIO TECNICO DI PICCIONI PER. IND. GIANFRANCESCO
operante nel settore, già abilitata dalla stessa CONSIP;
- Che l’aggiudicazione è stata prevista con il criterio del Ribasso a
Corpo;
- che l’importo complessivo posto a base di gara era stato
quantificato in complessivi € 4.100,00 oltre IVA 22%;

CONSIDERATO che entro la data 19/02/2020 alle ore 18,00, quale termine
ultimo assegnato per la presentazione dell'offerta, così come
riportato nel riepilogo generale della procedura pubblicato sul MEPA,
è pervenuta l'offerta economica presentata dalla ditta P.I.R.E.S.
STUDIO TECNICO DI PICCIONI PER. IND. GIANFRANCESCO - P.IVA 00532930542
e C.F. PCCGFR52S20I921D;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 67 del 20/02/2020 riportata al
n. 114 del Reg. Gen., con la quale si approvava la suddetta offerta,
si provvedeva all’aggiudicazione definitiva del servizio di che
trattasi, attraverso la procedura telematica della CONSIP, al Per.
Ind. Gianfrancesco Piccioni della ditta P.I.R.E.S. STUDIO TECNICO DI
PICCIONI PER. IND. GIANFRANCESCO - P.IVA 00532930542 e C.F.
PCCGFR52S20I921D, dietro il corrispettivo di Euro 4.176,67 IVA 22%
compresa, per il periodo di un anno decorrente dalla data di creazione
del contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP
avvenuta il 20/02/2020, prorogabile di ulteriori 12 mesi e si assumeva
il relativo impegno di spesa;

VISTA la Fattura Elettronica n. 43 del 30/04/2021 rimessa dal Per.
Ind. Gianfrancesco Piccioni della ditta P.I.R.E.S. STUDIO TECNICO DI
PICCIONI PER. IND. GIANFRANCESCO - P.IVA 00532930542 e C.F.
PCCGFR52S20I921D, in data 30/04/2021 al Prot. Com.le n. 3738
comportante netti Euro 3.423,50 oltre I.V.A. 22% pari ad Euro 753,17 e
così complessivi Euro 4.176,67 (Diconsi Euro
Quattromilacentosettantasei/67) relativa al servizio suddetto;

VISTO il DURC on line Prot. INAIL_26352178 con data richiesta
26/02/2021 e scadenza validità 26/06/2021 registrato al Prot. Com.le
n. 4554 in data 26/05/2021, dal quale risulta che la ditta P.I.R.E.S.
STUDIO TECNICO DI PICCIONI PER. IND. GIANFRANCESCO con sede in Via
Trento e Trieste, 18 - 06049 SPOLETO (PG), è in regola con gli
adempimenti contributivi nei confronti di INPS ed INAIL;

VISTA la Dichiarazione Sostitutiva di Certificazione relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari, rimessa dalla ditta P.I.R.E.S.
STUDIO TECNICO DI PICCIONI PER. IND. GIANFRANCESCO unitamente
all'offerta;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 136 del 26-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



ATTESO che il sottoscritto Geom. Michele Spinelli nella sua qualità di
Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico Comunale in seno
alla suddetta fattura elettronica n. 43 del 30/04/2021 ha certificato
la regolare esecuzione del servizio di che trattasi in data
26/05/2021;

RITENUTO pertanto di dover procedere in merito e che nulla osta alla
liquidazione di quanto dovuto;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, che non
sussistono situazioni di conflitto di interessi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il decreto legge n. 56 del 30 aprile 2021 il quale stabilisce
che per l'esercizio  2021,  il  termine  per  la  deliberazione  del
bilancio di previsione degli enti locali, di  cui  all'articolo  151,
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' differito
al 31 maggio 2021.

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI LIQUIDARE al Per. Ind. Gianfrancesco Piccioni della ditta
P.I.R.E.S. STUDIO TECNICO DI PICCIONI PER. IND. GIANFRANCESCO con sede
in Via Trento e Trieste, 18 - 06049 SPOLETO (PG) - P.IVA 00532930542 e
C.F. PCCGFR52S20I921D, la Fattura Elettronica n. 43 del 30/04/2021
rimessa in data 30/04/2021 al Prot. Com.le n. 3738 comportante netti
Euro 3.423,50 oltre ad I.V.A. 22% pari ad Euro 753,17 e così
complessivi Euro 4.174,67, relativa all'incarico professionale per lo
svolgimento dei compiti di Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione (R.S.P.P.) e Redazione Aggiornamento Documento Valutazione
Rischi (D.V.R.) sui luoghi di lavoro del Comune di Preci ai sensi del
D.Lgs. n. 81/2008, per il periodo di un anno, dal 20/02/2020 al
20/02/2021, servizio regolarmente eseguito così come da certificazione
del sottoscritto Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico
Comunale Geom. Michele Spinelli in data 26/05/2021, apposta in seno
alla fattura stessa;

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 4.176,67 al Capitolo 2462
"Spese attuazione D. Lgs. 624/94 - Norme Sicurezza Luoghi Lavoro" -
Imp.  26 - Residui 2020 del Bilancio di Previsione 2021/2023 in corso
di approvazione;

3) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - RP/rp -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 136 del 26-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 26-05-21
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 01-06-21
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 01-06-21                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 136 del 26-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


